
آموزش فنــی، حرفــه ای و مهارتی در نظام آموزشــی ما از 
جایگاه ویژه ای برخوردار اســت. به ویژه در ســال های اخیر در 
اسناد بالادستی در سطح سیاست گذاری و قانون گذاری، توجه 
بیشتری را نسبت به آموزش های فنی و حرفه ای شاهد هستیم. 

در راســتای اجرای برنامه هاي توسعة جمهوری اسلامي ایران 
و با توجه به سیاســت های كلان و اســناد بالادستی، به منظور 
گســترش شایســتگی حرفه ای، ارتقــای جایــگاه آموزش و 
تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی، كاهش فاصلة سطح شایستگی 
نیروی كار كشــور با ســطح اســتاندارد جهانی، هماهنگی در 
سیاســت گذاری كلان، مدیریت برنامه ریزی آموزش های فنی، 
حرفه ای و مهارتی و تربیت نیروی كار شایســته، قانون نظام 
جامع آموزش و تربيت فنی، حرفه ای و مهارتی، و به دنبال 
آن، آیین نامه های اجرایی ایــن قانون برای تحقق اهداف مورد 

نظر در سال 1396 به تصویب رسید. 
قانون آموزش و تربیت فنی، حرفه ای و مهارتی و آیین نامه های 
اجرایی آن، امكانات قانونی مهمی را برای تنظیم، سامان بخشی 
و ارتقــای جایگاه این آموزش ها فراهم كرده اســت. همچنین 
با تصویب قانون برنامة هفتم پیشــرفت كشور، شرایط ویژه ای 
برای آموزش های فنی وحرفه ای به وجود آمده است كه از جملة 

آن ها می توان به توسعة آموزش های فنی وحرفه ای در دورة دوم 
متوسطه و اعطای اختیاراتی به هنرستان های فنی، حرفه ای و 

مهارتی اشاره كرد.
اكنون این ســؤال مطرح اســت كه: چگونه مي توان با اسناد 
بالادستی موجود وضع آموزش فنی وحرفه ای را در هنرستان ها 
بهبود بخشــید؟ یكی از ایده هایی كه مي توان به آن پرداخت، 
تدوین اسناد میانی و واسطه ای برای آموزش های فنی وحرفه ای 
در آموزش وپرورش اســت؛ و به طور خــاص وضع مقرراتی كه 
ویژة هنرســتان ها باشد. در حال حاضر هنرستان ها از آیین نامة 
اجرایی مدارس، مصوب شورای عالی آموزش و پرورش، در ادارة 

امور مربوط به خود استفاده می كنند.
نــگاه عمومی به ادارة مدارس در دوره های متفاوت تحصیلی، 
امكان پرداختن به اقتضائات ادارة هنرستان ها را تقلیل می دهد. 
از ایــن رو با فرض اینكه قرار اســت برای ادارة هنرســتان ها، 
آیین نامه ای خاص تدوین و به تصویب برسد، مؤلفه های مربوط 
به مفاد این آیین نامه به طور خلاصه و در ادامه پیشنهاد شده اند.
به نظر شــما مؤلفه های پیشنهادی جامع و مانع هستند؟ آیا 
مي توان به آن ها مؤلفه های دیگری افزود و یا از آن ها كاســت؟ 

لطفاً نظر خود را با ما در میان بگذارید. 
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